ATA 17 – SESSÃO PLENÁRIA – 07/06/2022 1

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 14 horas e 03 minutos, reuniram-se no plenário 2
Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Giovani 3
Martim - PDT, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Fabiano Pires – MDB, Claudiomiro Piazza – MDB, 4
Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Rogério 5
Goetz Munhoz – MDB e Francisco Alexandre Morfan - MDB. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS 6
RECEBIDAS/EMITIDAS: Ofício 044 PROC- Prefeito Municipal encaminha para apreciação os Projetos de Lei 7
nº 083, 084 e 085. Indicação 259/22 - Ver. Leonardo Henn Rocha "Que seja realizado pelo executivo municipal, 8
um projeto, juntamente com artistas relacionados com artes urbanas, para criação de layout artístico nas paredes do 9
viaduto pertencente a rótula de Eldorado do Sul". Indicação 260/22 - Ver. Leonardo Henn Rocha "Que seja 10
realizado pelo executivo municipal, a Intensificação da campanha do agasalho, distribuição de roupas e cobertores 11
para as pessoas em situação de risco no município de Eldorado do Sul". Indicação 261/22 - Ver. Rogério Goetz 12
Munhoz "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de implantação de aulas com um profissional de 13
educação física nas academias ginásticas de Eldorado do Sul". Indicação 262/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz 14
"Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de implantação de redes wi-fi gratuitas nas principais praças 15
públicas de Eldorado do Sul". Indicação 263/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Órgão Competente a construção 16
de passarelas, para acesso entre a Av. Industrial Belgraf e a Av. das Industrias, integrando com a BR 290 e 116". 17
Indicação 264/22 - Ver. Giovani Martim "Que seja realizada limpeza de bueiros e o desentupimento de esgotos da 18
rua Rosário do Sul". Indicação 265/22 - Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre a distribuição de cesta básica de 19
produtos de higiene e limpeza em eldorado do sul, e dá outras providências". Indicação 266/22 - Ver. Fabiano 20
Pires "Dispõe sobre o acréscimo de novos itens na cesta básica, que é distribuída pelo nosso serviço social, em 21
eldorado do sul, e dá outras providências". Indicação 267/22 - Ver. Giovani Martim "Que as comemorações 22
Festivas do Município sejam realizadas também nos Bairros afastados da cidade". Indicação 268/22 - Ver. 23
Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a sinalização horizontal e vertical de faixas de segurança, lombofaixas e 24
lombadas". Indicação 269/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a melhoria da iluminação Pública na 25
Estrada do Conde em Eldorado do Sul". Indicação 270/22 - Ver. Claudiomiro Piazza "Pavimentação e quebra mola 26
na Av. Olavo Chaves de Oliveira no bairro Parque Eldorado". Indicação 271/22 - Ver. Claudiomiro Piazza "o 27
encascalhamento e colocação dos canos de esgoto nas entradas das moradias nas Rua Leopoldo Pereira Betskoski   28
no bairro Parque Eldorado". Indicação 272/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo a limpeza do valo a céu 29
aberto, para drenagem das chuvas, na Vila da Paz". Indicação 273/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja 30
providenciado o cascalhamento da Estrada Monte Alegre, no Assentamento Apolônio de Carvalho". Indicação 31
274/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja realizada a construção da rede de esgoto no Acesso São Borja, 32
no bairro Centro Novo". PROJETOS DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: PLL 060/22 - Ver.ª Daiane dos 33
Reis Gonçalves "Regula a colocação de placas informativas em obras públicas no município de Eldorado do Sul". 34
O projeto baixa as comissões. PROJETOS DO EXECUTIVO COM ENTRADA: PLE 083/22 - Executivo 35
Municipal "Altera o artigo 5º da Lei Municipal nº 5.335, de 03 de março de 2022, que cria 01 (uma) gratificação 36
especial de transporte escolar (GETE) da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo e dá outras 37
providências". O projeto baixa as comissões. PLE 084/22 - Executivo Municipal "Altera o art. 2º Lei Municipal nº 38
5.415, de 20 de maio de 2022, que Cria a Gratificação de Dedicação Especial de Gabinete aos Servidores Públicos 39
Municipais Lotados na Secretaria da Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo e dá outras providências". O 40
projeto baixa as comissões. PLE 085/22 - Executivo Municipal "Altera a Lei Municipal nº 5.299, de 17 de 41
dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2022 - Lei 42
Orçamentária Anual 2022". O projeto baixa as comissões. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO PARA 43

VOTAÇÃO: PLE 073/22 - Executivo Municipal "Altera o artigo 7º da Lei Municipal nº 2595, de 16 de 44

fevereiro de 2007, para criar 10 (dez) cargos de MOTORISTA no quadro permanente de servidores, e dá 45

outras providências". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis. O parecer jurídico é favorável. 46

O projeto foi aprovado por todos os vereadores. Explicações pessoais: Houve uso da palavra pelos vereadores: 1
Juliano Soares - PT e Giovani Martin - PDT. Sessão encerrada às 14 horas e 54 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 2

 3

 4

___________________________________   ___________________________________ 5

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 6

 7

 8

____________________________________                           ____________________________________ 9

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                  Verª. Daiane Gonçalves – PDT 10

  11

 12

____________________________________                ____________________________________ 13

Ver. Giovani Martim - PDT                                                             Ver. Juliano Soares – PT 14

 15

 16

____________________________________                  ____________________________________ 17

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB       Ver. Claudiomiro Piazza - MDB 18

 19

 20

____________________________________ 21

Ver. Fabiano Pires - MDB              22

 23